
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.139 Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2020

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 09 à 41
Exercício: 2020
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Cur-
so de Aperfeiçoamento de Sargentos – CAS BM/2020
Inexigibilidade nº 01/2020
Valor Total: R$ 52.100,00
Data de Assinatura: 01/03/2020
Vigência: 01/03/2020 a 30/07/2020
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832
Naturezas da Despesa: 339030, 339093, 339036 e 339047
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratos: Pessoas físicas para prestarem serviços nos períodos e horários 
previamente estipulados nos contratos com seus respectivos CPF, a seguir:
88939600282, 32961944287, 35403888268, 38960273287, 49090186204, 
93035268215, 63937182268, 36427497200, 70539545287, 81933045272, 
61757241272, 04535136467, 63949865268, 79251382204, 77515897287, 
68780516220, 84776285215, 73299782215.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 532090

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 04
Contrato: 04/2016
Data da Assinatura: 01/03/2020
Objeto: Prorrogação no prazo de vigência e renovação no valor global do 
contrato.
Valor: R$ 72.000,00
Vigência: 01/03/2020 a 01/03/2021
Exercício: 2020
Contratada: Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, CNPJ: 04.835.476/0001-01
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 532104

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 004 DE 10 DE MARÇO DE 2020.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por esta-
rem seguindo viagem a cidade discriminada, no período de 15 a 20 de 
março de 2020, a fi m de participarem do 15º Congresso Brasileiro de Pre-
goeiro-2020, objetivando a qualifi cação da equipe técnica, do setor de lici-
tações do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Foz do Iguaçú-PR
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

MAJ QOBM Moisés Tavares Moraes
6 5

3.674,99
MAJ QOBM Luiz Alfredo Silva Galiza dos Santos 3.674,99
MAJ QOBM Thiago Santhiaelle de Carvalho 3.674,99

CB BM Josinaldo Pinheiro Ribeiro 2.901,36

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 532102
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 019 DE 10 DE MARÇO DE 2020.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder ao militar relacionado, diárias conforme planilha, por ter seguido 
viagem aos municípios discriminados, no período de 02 a 05 de março de 
2020, a fi m de participar da comitiva de ofi ciais da Capital do Estado, que 
realizaram visita técnica nos referidos municípios.
Município de Origem: Santarém-PA

Destino: Oriximiná, Juruti e Distrito de Porto Trombetas-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

TCEL QOBM Ney Tito da Silva Azevedo 4 3 1.107,82

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 531930

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 368/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020195345, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PONTA DE PE-
DRAS, a fi m de realizar INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMPUTADORES, 
no período de 12 a 14/03/2020;
1 . ADM - RUDINARDY CAVALCANTE DE ARAUJO - MAT:57193801
2 . - AUGUSTO VINICIUS RIBEIRO BARROS - MAT:5904208
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 474,76 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos ), per-
fazendo um total de R$ 949,52 (novecentos e quarenta e nove reais e 
cinquenta e dois centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 369/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/191695, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BREVES, 
a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 
11 a 13/03/2020;
1 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT:5331978
2 . IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT:5609747
3 . IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT:57193680
4 . DPC - RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT:80845034
5 . IPC - ÉLZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO - MAT:57233553
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 2,5(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
593,45 (quinhentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos 
), perfazendo um total de R$ 2.967,25 (dois mil, novecentos e sessenta 
e sete reais e vinte e cinco centavos), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 370/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/191720, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BREVES, 
a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 
12 a 14/03/2020.;
1 . IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT:5397570
2 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
3 . IPC - DURVAL LUIS PAES GONDIM - MAT:57233589
4 . IPC - FERNANDO ANDRE REIS DAMASCENO - MAT:5913830
5 . IPC - GUSTAVO ADOLF REBELO BATISTA PINHEIRO - MAT:54197203
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 2,5(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
593,45 (quinhentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos 
), perfazendo um total de R$ 2.967,25 (dois mil, novecentos e sessenta 
e sete reais e vinte e cinco centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 531932

PORTARIA Nº 371/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/191709, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BREVES, 
a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 
13 a 15/03/2020.;


